

[Home](#) > Quadro informativo

Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 90001/2025 ([Lei 14.133/2021](#))

UASG 200358 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL - AL 

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto

Contratação em período de cadastramento de proposta [Avisos \(0\)](#)[Impugnações \(0\)](#)[Esclarecimentos \(1\)](#)

21/01/2025 16:28



De: Servitium.Anna <comercial3@servitium.com.br>
Enviada em: terça-feira, 21 de janeiro de 2025 08:41
Para: AL/SR - Comissão Permanente Licitações <cpl.selog.sral@pf.gov.br>
Assunto: Pedido de Esclarecimento - Pregão eletrônico nº 90001/2025 (MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - Departamento de Polícia Federal - Superintendência Regional em Alagoas)



Prezados, bom dia!

Solicitamos esclarecimentos ao Pregão Eletrônico nº 90001/2025, Objeto: Contratação de serviços de LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra e previsão de fornecimento de materiais, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital da Licitação e seus anexos, sendo:

- 1 - QUAL A CONVENÇÃO COLETIVA UTILIZADA PARA ESTIMAR OS VALORES?
- 2 - É DE OBRIGATORIEDADE DA EMPRESA CONTRATADA O FORNECIMENTO DE SEGURO DE VIDA PARA OS FUNCIONÁRIOS MESMO SE NÃO PREVISTO NA CONVENÇÃO COLETIVA OU EDITAL? E QUAL O VALOR MÍNIMO PARA TAL ITEM?
- 3 - PARA O PRESENTE OBJETO FAZ-SE NECESSÁRIO PREPOSTO? QUEM ARCARÁ COM OS CUSTOS? - CASO NÃO PREVISTO NA PLANILHA DE CUSTOS.
- 4 - QUAL O VALOR DA TARIFA DO TRANSPORTE PÚBLICO DA LOCALIDADE ONDE SERÁ EXECUTADO O OBJETO?

Atenciosamente,

--

Anna Beatriz Grandi
SERVITIUM EIRELI
81 99927-5426



Solicitação de esclarecimentos n. 01, de 21/01/2025. Pregão Eletrônico n. 90001/2025 – SR/PF/AL (UASG 200358)

- 1 - QUAL A CONVENÇÃO COLETIVA UTILIZADA PARA ESTIMAR OS VALORES?
Resposta: CCTAL000026/2024

2 - É DE OBRIGATORIEDADE DA EMPRESA CONTRATADA O FORNECIMENTO DE SEGURO DE VIDA PARA OS FUNCIONÁRIOS MESMO SE NÃO PREVISTO NA CONVENÇÃO COLETIVA OU EDITAL? E QUAL O VALOR MÍNIMO PARA TAL ITEM?

Resposta: Não. Também, não foi previsto pela Administração tal componente, na definição dos valores de referência do preço da mão de obra.

3 - PARA O PRESENTE OBJETO FAZ-SE NECESSÁRIO PREPOSTO? QUEM ARCARÁ COM OS CUSTOS? - CASO NÃO PREVISTO NA PLANILHA DE CUSTOS.

Resposta: O Edital não prevê a figura do preposto fixo. A função de preposto pode ser acumulada com a de qualquer outro obreiro. Os custos com a função de preposto deverão ser arcados pela contratada.

4 - QUAL O VALOR DA TARIFA DO TRANSPORTE PÚBLICO DA LOCALIDADE ONDE SERÁ EXECUTADO O OBJETO?

Resposta: Conforme Decreto n. 9449/2023 da Prefeitura Municipal de Maceió/AL, o valor da tarifa é de R\$ 3,49 (três reais e quarenta e nove centavos), para quem fizer uso do CartãoVamu Cidadão, especial e estudantil (art. 2).

Maceió/AL, 21/01/2025.